Дело № 1-336/2024 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 16 октября 2024 года 

Кировский районный суд г. Перми в составе: председательствующего судьи Егорова В.С.,

при секретаре Мороз Н.Г., 

с участием государственного обвинителя Омышевой К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Анфиловой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ранее судимого:

.......

Под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося.

Обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ.

19 мая 2024 г., в 23 часа 29 минут (первое преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине, в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков, подошел к стеллажу в торговом зале магазина, и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащий АО «Тандер» следующий товар: Водка Майкопская, 40% объемом 0,25 (Питейный дом), стоимостью 150 рублей 99 копеек.

Указанный товар Жаворонков сложил под куртку и скрылся с ним с места преступления, тем самым тайно похитил его, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 150 рублей 99 копеек. 

6 июля 2024 г., в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут (второе преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары: две штуки шампуня Хеад и Шолдерс основной уход 2в1, объемом 400 миллилитров, стоимостью за штуку 513 рублей 27 копеек, на общую сумму 1026 рублей 54 копейки; шампунь Хеад и Шолдерс Ментол 2в1 против перхоти, объемом 400 миллилитров, стоимостью 527 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 1554 рубля 53 копейки.

Похищенный товар, Жаворонков, сложил в карманы шорт и скрылся с ним с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1554 рубля 53 копейки. 

9 июля 2024 г., в 20 часов 8 минут (третье преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащий АО «Тандер» товар: кофе ЯКОБС МОНАРХ, натуральный, растворимый сублимированный, 210 грамм, стоимостью 499 рублей 99 копеек.

Похищенный товар Жаворонков сложил под одежду и скрылся с ним с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 499 рублей 99 копеек. 

10 июля 2024 г., в 22 часа 45 минут (четвертое преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, Жаворонков, подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары: антиперспирант АХЕ карандаш Африка 50 миллилитров, стоимостью 399 рублей 99 копеек; джин Глетчер 40% 0,5 литра, стоимостью 388 рублей 99 копеек; три штуки дезодоранта Олд Спайс Вайтватер 50 миллилитров, стоимостью за штуку 399 рублей 99 копеек, на общую сумму 1199 рублей 97 копеек; антиперспирант карандаш Рексона Мен, невидимый на черном и белом 50 миллилитров, стоимостью 330 рублей 29 копеек, а всего на общую сумму 2319 рублей 24 копейки.

Похищенный товар Жаворонков сложил в карманы шорт, и скрылся с ним с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2319 рублей 24 копейки.

13 июля 2024 г., в 13 часов 51 минуту (пятое преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары: четыре штуки масла Кунгурского, ФИО2 сладко-сливочное 82,5%, 160 грамм, стоимостью за штуку 155 рублей 52 копейки, на общую сумму 662 рубля 8 копеек.

Похищенный товар Жаворонков, сложил в карманы шорт и с ним скрылся с места преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 662 рублей 8 копеек.

14 июля 2024 г., в 20 часов 9 минут (шестое преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары: две штуки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Купеческий 52% 190 грамм, стоимостью за штуку 209 рублей 99 копеек, общей стоимостью 419 рублей 98 копеек; три штуки сыра БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Классический полутвердый 45% 190 грамм, стоимостью за штуку 199 рублей 99 копеек, общей стоимостью 599 рублей 97 копеек, а всего общую сумму 1019 рублей 95 копеек. 

Похищенный товар Жаворонков сложил в карманы шорт, и с ним с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1019 рублей 95 копеек.

14 июля 2024 г., в 20 часов 15 минут (седьмое преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» товары: кофе растворимый Нескафе Голд «Арома Интенс», сублимированный 170 грамм, стоимостью 399 рублей 99 копеек; кофе Нескафе Голд Крема сублимированный 170 грамм, стоимостью за штуку 399 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 799 рублей 98 копеек.

Похищенный товар Жаворонков сложил в карманы шорт и с ним с места преступления скрылся, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 799 рублей 98 копеек.

14 июля 2024 г., в 20 часов 56 минут (восьмое преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» товары: две штуки масла сладко-сливочного несоленого 72,5%, фольга, Молкомбинат Кунгурский БЗМЖ, 160 грамм, стоимостью за штуку 168 рублей 99 копеек, на общую сумму 337 рублей 98 копеек.

Похищенный товар Жаворонков сложил в карманы шорт и с ним с места преступления скрылся, причинив ООО «Элемент-Трейд» был материальный ущерб на сумму 337 рублей 98 копеек. 

19 июля 2024 г., в 18 часов 50 минут (девятое преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары: две штуки масла Кунгурского, ФИО2 сладко-сливочное 82,5%, 160 грамм, стоимостью за штуку 155 рублей 52 копейки, на общую сумму 311 рублей 4 копейки. 

Похищенный товар Жаворонков сложил в карманы шорт и с ним с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 311 рублей 4 копейки.

27 июля 2024 г., в 16 часов 7 минут (десятое преступление), Жаворонков, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток и постановления мирового судьи судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Перми Пермского края от 29 февраля 2024 г. за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11 марта 2024 г., в виде административного ареста на срок 12 суток, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в указанном магазине в указанное время, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, Жаворонков подошел к стеллажу в торговом зале магазина и из корыстных побуждений умышлено, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары: шампунь, бальзам Клеар 3в1 400 миллилитров, стоимостью 376 рублей 36 копеек; шампунь ФИО3 2 в 1 400 миллилитров, стоимостью 368 рублей 49 копеек; шампунь Клеар АСЕ Океан мужской 380 миллилитров, стоимостью 362 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 1107 рублей 84 копейки.

Похищенный товар Жаворонков сложил в карманы шорт и с ним с места преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1107 рублей 84 копейки.

Подсудимый Жаворонков вину в совершении преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением.

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый заявил ходатайство своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, в полной мере осознает содержание и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, согласны с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

Потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу.

Признав вину подсудимого установленной, суд квалифицирует действия ФИО1 по первому, второму, третьему, четвертом, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому и десятому преступлениям по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Судом в отношении ФИО1 установлено: 

Обстоятельствами, в силу ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Личность ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, личность ФИО1, в целях исправления подсудимого и предупреждения с его стороны повторных преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде обязательных работ и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 81 УК РФ.

Установив факт хищения ФИО1 имущества и причинения материального ущерба, суд, на основании ст. 1064 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевших в полном объеме. Жаворонков исковые требования признал в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ему за каждое преступление наказание в виде ста часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде двухсот сорока часов обязательных работ.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Перми от 30 августа 2024 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде двухсот шестидесяти часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении Жаворонкова до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 1064 ГК РФ, взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 650 рублей 98 копеек, в пользу «Агроторг» 6974 рубля 68 копеек, в пользу ООО «Элемент-трейд» 1137 рублей 96 копеек.

Вещественные доказательства: .......

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке в Пермский краевой суд по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.п. 2 - 4 ст. 38915 УПК РФ, в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд города Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Егоров В.С.